
DC\819235LV.doc PE444.314v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

14.6.2010 0054/2010

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par iecerēto atomelektrostacijas būvniecību Grodņas apgabalā, Baltkrievijā

Leonidas Donskis, Arturs Krišjānis Kariņš, Inese Vaidere

Zaudē spēku: 14.10.2010



PE444.314v01-00 2/2 DC\819235LV.doc

LV

0054/2010

Rakstiska deklarācija par iecerēto atomelektrostacijas būvniecību Grodņas apgabalā, 
Baltkrievijā

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Reglamenta 123. pantu,

A. tā kā Baltkrievija ir ierosinājusi 2010. gadā uzsākt atomelektrostacijas būvniecību 
Grodņas apgabalā;

B. tā kā Baltkrievijai ir kopīgas robežas ar trim ES dalībvalstīm un atomelektrostaciju ir 
iecerēts būvēt 23 km attālumā no Baltkrievijas un Lietuvas robežas un 55 km attālumā no 
Lietuvas galvaspilsētas Viļņas, kuru tāpat kā citas ES pilsētas, notiekot smagam 
negadījumam, būtu jāevakuē,

1. uzskata, ka atomelektrostacijas būvniecība rada ievērojamu risku un tās īstenošanai ir 
nepieciešama rūpīga sagatavošanās un ekspertu konsultācijas un ka pašreizējais 
priekšlikums ir vairāk nekā neapmierinošs, jo tajā nav sniegti risinājumi daudziem 
jautājumiem, ko ar bažām uzdevuši baltkrievi un Baltkrievijas kaimiņvalstu pārstāvji;

2. norāda, ka šāda mēroga projekts un tā radītās sekas ir visas ES kopīgu raižu iemesls, jo 
var negatīvi ietekmēt lielu Eiropas Savienības teritoriju;

3.  aicina ES un Starptautisko Atomenerģijas aģentūru (IAEA) censties panākt, ka Baltkrievija 
ievēro starptautiskos standartus, veic un publisko uzlabotu ietekmes novērtējumu un 
sadarbojas ar starptautiskajiem ekspertiem, jo īpaši (IAEA), visos atomelektrostacijas 
sagatavošanas, būvniecības un darbības posmos;

4. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem Padomei, 
Komisijai, IAEA un dalībvalstu parlamentiem.


